INDICAÇÃO Nº194/2025

Os vereadores que este subscreve nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indicam ao Senhor Prefeito para que, junto à
Secretaria competente, Solicitação de melhorias na Rua José Vaz Maia – Zona
Industrial.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, vimos por meio desta indicação solicitar,
com caráter de urgência, a realização de melhorias na Rua José Vaz Maia,
localizada na zona industrial do município de Pilar do Sul, conforme demarcação em
anexo.

A referida via encontra-se em condições extremamente
precárias, especialmente em períodos chuvosos, quando se torna praticamente
intransitável. É comum o registro de veículos atolados, o que compromete não
apenas o tráfego de moradores e trabalhadores, mas também o funcionamento das
empresas ali instaladas. Tal situação tem gerado transtornos significativos, afetando
a logística, o escoamento de produção e a prestação de serviços.

Diante disso, solicitamos que sejam realizados serviços
de nivelamento com máquina patrol e aplicação de pedregulho, a fim de garantir a
trafegabilidade adequada, promover a segurança dos usuários e fomentar o pleno
funcionamento das atividades industriais naquela localidade.

Ressaltamos que a zona industrial é uma área estratégica
para o desenvolvimento econômico do município. As melhorias na infraestrutura
viária são fundamentais para incentivar a permanência das empresas já instaladas,
atrair novos investimentos e garantir o bem-estar da população trabalhadora.

Contamos com a compreensão e agilidade dessa
Secretaria para o atendimento desta demanda, que representa não apenas uma
reivindicação legítima da comunidade, mas uma necessidade urgente de caráter
social e econômico.

Sem mais para o momento, renovamos nossos protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente

Sala das Sessões, 17 de abril de 2025.

assinado eletronicamente
LUIZ ANTONIO BRISOLA

Vereador-PSDB

assinado eletronicamente
JOÃO ANTONIO BRISOLA

Vereador-UNIÃO

371 R. José Vaz Maia - Google Maps

https://www.google.com.br/maps/@-23.7971836,-47.7334936,3a,75y,177.77h,73.84t/data=!3m10!1e1!3m8!1sJqI_0yquCSNqYFVlkc86Cw!2e0!6shttps:%2F%2Fstreetviewpixels-pa.googleapis.com%2Fv1%2Fthumbnail%3Fcb_client%3Dmaps_sv.tactile%26w%3D900%26h%3D600%26pitch%3D16.15739250392528%26panoid%3DJqI_0yquCSNqYFVlkc86Cw%26yaw%3D177.7735386750984!7i16384!8i8192!9m2!1b1!2i38?entry=ttu&g_ep=EgoyMDI1MDQwOS4wIKXMDSoASAFQAw%3D%3D